
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2424 del 22/11/2022 

REGISTRO GENERALE N. 2424 del 22/11/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 836 del 07/11/2022 
PROPOSTA N. 2894 del 07/11/2022 

 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento spese istruttoria ARAP Abruzzo per i lavori di “Realizzazione centro 

di raccolta” pr. 367 CUP D53J17000140006 con annesso “Centro Riuso” CUP 

D522117000190006; 

 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 6 del 03.05.2021 con il quale sono state conferite al 
sottoscritto le funzioni dirigenziali della Ripartizione 4^; 

Ravvisata la propria competenza nell’adozione del presente atto; 
 

Richiamate: 
la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 07/06/2022 di “Rendiconto di Gestione e.f. 

2021”; 
la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 25/07/2022 di “Approvazione programma 

triennale OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 
la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024”; 
la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 25/07/2022 “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011” 
la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 24/08/2022 recante: " Assestamento generale 

di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2022 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 
del d.lgs. n. 267/2000; 

   Visto l'art. 163 del D.lgs. 267/2000; 
   Richiamato, quindi, il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022; 
 

Visti: 
lo Statuto Comunale; 
il Regolamento comunale di contabilità; 
il Regolamento comunale per i contratti; 
il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 
Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 
 
Richiamata la delibera di G.C. n. 304 del 04/11/2022 di “adozione 2^ Variazione programma 

triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 
Dato atto che nell’annualità 2022 è previsto l’intervento di “Realizzazione centro di raccolta” 

pr. 367 CUP D53J17000140006 per € 285.714,28 con annesso “Centro Riuso” CUP 
D522117000190006 per € 142.857,14; 

Considerato altresì che al momento l’opera è finanziata in parte tramite finanziamenti 
regionali e in parte tramite fondi propri; 
Che con Determina dirigenziale n. del è stato affidato l’incarico all’Arch. Marcella De Amicis di 
Progettazione definitiva/esecutiva, Direzione lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di 
progettazione e esecuzione dei lavori, variazioni catastali e agibilità per i lavori di “Realizzazione 
centro di raccolta e di riuso loc. Santa Rufina - CIG:   ZD03135614; 
 Che con nota in atti al prot.   n. 36176 del 29/08/2022 il predetto tecnico ha provveduto alla 
trasmissione del progetto definitivo;  

Che con nota in atti al prot. n. 41553 del 29/09/2022 è stato richiesto il parere preventivo 
per la realizzazione di detti interventi all’ARAP Abruzzo; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=51598655


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2424 del 22/11/2022 

 Che occorre procedere al pagamento delle spese istruttorie per detto parere quantificate in 
€ 300,00+IVA per la delibera ed € 660,00 +IVA per il nulla osta edilizio; 
  Che occorre procedere celermente al fine di evitare la perdita dei predetti finanziamenti 
come preannunciato dalla Regione Abruzzo con nota in atti al prot. n.471864/22 del 02/11/2022; 

 Considerato che, al fine di procedere con l’approvazione di detto progetto è necessario 
acquisire tutte le autorizzazioni/pareri/nulla osta necessari, ivi compreso il predetto parere 
dell’ARAP Abruzzo, per la quale è necessario procedere al versamento delle spese di istruttoria di 
importo pari a € 960,00+IVA; 

Ritenuto dover procedere ad impegnare, liquidare e pagare in favore dell’ARAP Abruzzo la 
somma complessiva di € 1.171,20, per spese di istruttoria relativa alla valutazione del progetto in 
oggetto; 

Verificato che questo Comune ha la possibilità di liquidare e pagare detta somma con fondi 
propri previsti per il predetto intervento avendone disponibilità di cassa ed essendo compatibile 
con il rispetto del patto di stabilità interno; 

Considerato quindi dover procedere al pagamento della predetta somma e all’emissione del 
relativo mandato; 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il 
programma dei pagamenti di cui alla presente determina è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli della finanza pubblica; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
2) Di liquidare e pagare in favore dell’ARAP Abruzzo la somma complessiva di € 1.171,20 per 

spese di istruttoria relative alla valutazione del progetto dei lavori in oggetto; 
3) Di far fronte alla spesa totale di € 1.171,20 con le somme regolarmente impegnate per tale 

scopo e allocate al capitolo 8359 del corrente bilancio annualità 2022 giusto impegno a 
residuo imp. 2018-14-699-1; 

4) Di liquidare e pagare la somma complessiva di € 1.171,20 in favore dell’ARAP Abruzzo a 
mezzo di bonifico sull’IBAN: IT61N0103040800000000230695; 

5) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

6) Di dare atto che non sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90, degli artt 6 e 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli della finanza pubblica. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                Ing. Fabrizio Petrilli  
   
                                                                                                            IL DIRIGENTE 
                                                                                                          Ing.Franco Raulli 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2894 del 07/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   FRANCO RAULLI in data 07/11/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2424 del 22/11/2022 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2894 del 07/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2022 2076 1 699 ARAP 1.171,20 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 22/11/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3469 

Il 23/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2424 del 22/11/2022 con oggetto: 

Liquidazione e pagamento spese istruttoria ARAP Abruzzo per i lavori di “Realizzazione centro di 

raccolta” pr. 367 CUP D53J17000140006 con annesso “Centro Riuso” CUP D522117000190006; 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 23/11/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


